
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 8 

DEL 31 GENNAIO 2022 

ORIGINALE  

                                           
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO 

GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di gennaio alle ore 11:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di 

Cassano Spinola;  

 

Richiamata la propria deliberazione n. 35 del 18.06.2011 avente ad oggetto “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi, parte seconda, in materia di accesso all’impiego. 

Approvazione.” con la quale veniva modificato il suddetto Regolamento; 

 

Ritenuto di dover apportare al predetto regolamento alcune modifiche per esigenze di economicità 

e speditezza amministrativa, avvalendosi all’uopo della previsione di cui all’art. 53, comma 23 del 

Legge 23 dicembre 2000 n. 388, che dispone quanto segue: “23. Gli enti locali con popolazione 

inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 

disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 

all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 

modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilita' degli uffici e dei servizi ed 

il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve 

essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.” 

 

Preso atto che, in conseguenza di quanto sopra, viene prevista una modifica all’interno del Titolo III 

(Attività gestione), consistente nell’inserimento del comma 2-bis all’art. 21 (L’individuazione dei 

responsabili dei Servizi), come sotto riportato: 

“2 bis. Le responsabilità degli uffici e dei servizi può essere assunta dal Sindaco oppure attribuita ai 

componenti dell’organo esecutivo, in applicazione dell’art. 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 

2000 n. 388 e s.m.i..”; 

 

Ritenuto quanto sopra esposto meritevole di accoglimento; 

 

Preso atto che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000 sulla presente deliberazione ha 

espresso apposito parere favorevole: 

- il Responsabile del servizio competente in ordine alla Regolarità tecnica; 

 

Visto: 

 - il D. Lgs. 267/2000; 

 - lo Statuto Comunale; 

   

A voti unanimi favorevoli resi in forma palese per appello nominale  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato. 

 

2. Di apportare al Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

del Comune di Cassano Spinola la modifica all’art. 21 esposta in parte narrativa. 

 



3. Di demandare al Responsabile del servizio competente ogni altro provvedimento 

necessario all’attuazione della presente deliberazione. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, all’unanimità dei voti resi per appello nominale, 

immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/00, poiché risulta necessario garantire la piena conformità del regolamento all’attuale 

normativa. 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Vice Sindaco 

f.to Paolo Ceria 

 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno  03 febbraio 2022 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  03 febbraio 2022 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 03 febbraio 2022 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

    f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  03 febbraio 2022  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 
 


